
              

             FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
                  Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

Resolución No. 3296  del 7 de diciembre de 2000 

NIT: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia 

PBX: 244 50 53. WEB: www.sanalfonso.edu.co; E-mail: rectoria@fusa.edu.co 
VIGILADA MINEDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 115 
(19 de noviembre de 2018) 

 

 
 

Por la cual se adopta el calendario académico  de la Fundación Universitaria San 

Alfonso para el año 2019 
 

 
 
El Rector de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO – FUSA- en ejercicio de 

sus competencias legales y estatutarias y  

 

CONSIDERANDO 

Que procede adoptar el calendario académico de la Fundación Universitaria San Alfonso 

para el año 2019, decisión que corresponde al Rector de acuerdo con sus competencias 

legales y estatutarias, en especial las contempladas en el artículo VIGÉSIMO 

SÉPTIMO del Estatuto General. 

 
Que el calendario que se adopta mediante esta resolución ha sido concertado con los 

diferentes estamentos y unidades de la Institución, especialmente del área académica, que 

lo ha propuesto al Rector para su adopción mediante acto de los que le son propios. 

 
   Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adóptase para la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 

ALFONSO el calendario académico correspondiente al año 2019, así: 
 

DICIEMBRE 2018 

DÍA ACTIVIDADES 

 
3 Diciembre de 2018 

Apertura de Sistema Q10 para inscripciones de asignaturas. Estudiantes 

nuevos y antiguos. 

Hasta 14 Pago de matrícula con descuento del 5%. 

17 Dic. – 9 feb. 
 Pago de matrícula completa, o el valor de los créditos inscritos, sin 

descuento. 

  
 

ENERO 

DÍA ACTIVIDADES 

14 Inscripción y pago de matrícula o créditos sin descuento. 

21 Inicio de labores administrativas.  

28 Reunión Consejo Administrativo y Financiero. 

28 ene – 1 feb 
Semana de Inducción – Estudiantes y Docentes Nuevos. 

Coordina Bienestar Universitario y Directores de Programa. 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:rectoria@fusa.edu.co


              

             FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
                  Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

Resolución No. 3296  del 7 de diciembre de 2000 

NIT: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia 

PBX: 244 50 53. WEB: www.sanalfonso.edu.co; E-mail: rectoria@fusa.edu.co 
VIGILADA MINEDUCACIÓN 

 

FEBRERO 

DÍA                         ACTIVIDADES 

1 Reunión general de Docentes. 

4- 9 
Primera semana de clases. Matrículas extraordinarias con incremento 

del 10%. 

11 - 16 Segunda semana de clases.  

12 
 Apertura oficial del año lectivo. Lectio Inauguralis 

 Coordina el Programa de Licenciatura en Filosofía. 

18- 23  Tercera Semana de clases. 

13  Consejo Académico. 

21  Consejo Administrativo y Financiero. 

22  Último plazo para cancelación, adición y homologación de asignaturas. 

25 feb. – 2 marzo  Cuarta Semana de Clases. 
 
 
 

MARZO 

DÍA                                    ACTIVIDADES 

1  Día del Contador. 

5  Consejo Superior. 

4 - 9 
 Quinta semana de clases. Último plazo para la cancelación de 

Semestre. 

6  Miércoles de Ceniza. 

8  Día de la mujer. 

11 – 16 Sexta semana de clases. 

13 Consejo Administrativo y Financiero. 

18 – 23 
Séptima semana de clases. Apertura del sistema. Registro de 

Calificaciones  (primer 30%). 

22 Jornada de Planeación institucional. 

24 Cierre del sistema. Registro de Calificaciones (primer 30%). 

25 – 30 Octava semana de clases / Evaluación Docente. 

 

 

ABRIL 

DÍA                                     ACTIVIDADES 

1 - 6 Novena semana de clases. 

8 -  13 Décima semana de clases. 

12 Consejo Administrativo y Financiero. 

15-21 Semana Santa. 

22 - 27 Décima primera semana de clases. / Semana de la salud. 

25 Consejo Académico. 

26 Día de la Secretaria. 

29 abril - 4 Mayo Décimo segunda semana de clases. 
 
 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:rectoria@fusa.edu.co


              

             FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
                  Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

Resolución No. 3296  del 7 de diciembre de 2000 

NIT: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia 

PBX: 244 50 53. WEB: www.sanalfonso.edu.co; E-mail: rectoria@fusa.edu.co 
VIGILADA MINEDUCACIÓN 

 

MAYO 

DÍA                                      ACTIVIDADES 

6 
Coloquio de investigadores / Apertura del sistema. Registro de 

calificaciones (segundo 30%). 

6 - 11 Décimo tercera semana de clases. / Autoevaluación Institucional. 

12 Cierre del sistema. Registro de Calificaciones (Segundo 30%). 

13 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Psicología. 

14 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Licenciaturas.  

15 Día del Maestro. Organiza Bienestar Universitario. 

15 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Comunicación Social. 

16 Consejo Administrativo y financiero. 

16 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Trabajo Social. 

17 Foro Académico. Organiza Departamento de Educación. 

13 - 18 Décimo cuarta semana de clases.  

25 Jornada Deportiva. Organiza Bienestar Universitario – Psicología. 

      20 - 25 Décimo quinta semana de clases. 

       27 - 1 junio Décimo sexta semana de clases. 
 
 
 

JUNIO 

DÍA                                      ACTIVIDADES 

3 Apertura del sistema. Registro de calificaciones (40%). 

3 - 21 Inscripciones, entrevistas y matrículas estudiantes nuevos. 

              3 - 8 

Exámenes finales / Síntesis. (proponemos una semana de exámenes 

finales, teniendo en cuenta que algunos docentes terminan parciales 

durante las última semana de clases. 

8 Suficiencia en Informática. 

              10 Sustentaciones de Trabajos de  Grado / Suficiencia en Inglés. 

11 Consejo Administrativo y Financiero. 

13 Consejo Académico. 

15 
Finalización de Semestre / Cierre del sistema. Registro Calificaciones 

(40%).  

17 Entrega de Trabajos de Grado – Registro y Control. 

17-28 Inscripción y pago de matrícula con descuento del 5%. 

17 - 26 de julio Inscripción de asignaturas estudiantes antiguos. 

    25 de junio – 19 de julio Cursos Intersemestrales – Formación Docente. 

 

 

 

 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:rectoria@fusa.edu.co


              

             FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
                  Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

Resolución No. 3296  del 7 de diciembre de 2000 

NIT: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia 

PBX: 244 50 53. WEB: www.sanalfonso.edu.co; E-mail: rectoria@fusa.edu.co 
VIGILADA MINEDUCACIÓN 

JULIO 

DÍA                      ACTIVIDADES 

          2 - 20 
Matrícula ordinaria. Pago de matrícula completa o el valor de los 

créditos inscritos sin descuento. 

        15 – 19 
Semana de Inducción – Estudiantes y Docentes Nuevos. 

Coordina Bienestar Universitario y Directores de Programa. 

        15 Evaluación institucional periodo 2019- 1 y proyección al 2020. 

       19 Reunión general de Docentes.  

          22 - 27 
Primera semana de Clases. Matrículas extraordinarias con incremento 

del 10%. 

         25 Consejo Académico.  

      29 julio - 03 agosto Segunda Semana de clases.  

 
 

AGOSTO 

DÍA                                    ACTIVIDADES 
 

1 
Día de la Fundación Universitaria San Alfonso/ Programación 

Especial. Semana de San Alfonso. 

4 Día del Comunicador Social 

                    8 Consejo Superior. 

                5  -  10 
Tercera semana de clases. Último plazo para cancelación, adición y 

homologación de asignaturas. 

12  -  17 Cuarta semana de clases. 

15 Consejo Administrativo y Financiero 

19  -  24 Quinta semana de clases / Último plazo cancelación de semestre. 

26 - 31 Sexta semana de clases.  
 
 

SEPTIEMBRE 

DÍA                               ACTIVIDADES 

        2  -   7 
Séptima semana de clases. Apertura del sistema para registro de 

calificaciones (Primer 30%). 

        4 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Trabajo Social. 

       5 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Comunicación Social. 

      6 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Licenciaturas. 

     7 
Sustentación de avances semilleros de investigación ante el CISA y la 

dirección de cada programa. Programa de Psicología. 

    8 Cierre del sistema, registro de calificaciones (primer 30%). 

9  -  14 Octava semana de clases. 

        11 Consejo Académico. 

       16  -  21 Novena semana de Clases / Evaluación docente. 

      18  Consejo Administrativo y Financiero. 

     20 Jornada de planeación. 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:rectoria@fusa.edu.co


              

             FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
                  Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

Resolución No. 3296  del 7 de diciembre de 2000 

NIT: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia 

PBX: 244 50 53. WEB: www.sanalfonso.edu.co; E-mail: rectoria@fusa.edu.co 
VIGILADA MINEDUCACIÓN 

      23  -  28 Décima semana de clases. 

    24 Coloquio Semilleros de Investigación. 

      30- 5 octubre Décimo primera semana de clases. 
 
 
 

OCTUBRE 

DÍA                                  ACTIVIDADES 

7  -  12 Semana de receso académico. 

14 -  19 Décimo segunda semana de clases. 

19 Jornada Deportiva. Organiza Bienestar Universitario. 

18 Consejo Administrativo y Financiero. 

              21 - 26 
Décimo tercera semana de clases. Apertura del sistema. Registro de 

calificaciones (segundo 30%). 

22 Día del Trabajador Social. 

25 Encuentro de egresados. 

27 Cierre del sistema. Registro de Calificaciones (Segundo 30%). 

28 al 2 de noviembre Décimo cuarta semana de clases. / Autoevaluación Institucional. 
 
 

NOVIEMBRE 

DÍA                               ACTIVIDADES 

2 Suficiencia en Inglés.  

      4 - 9 Décimo quinta semana de clases. 

9 Suficiencia en Informática. 

             11  -  16 
Décimo sexta semana de clases. Apertura del sistema. Registro de 

calificaciones (40%). 

13 Consejo Administrativo y Financiero. 

14 Consejo académico. 

        14 
Socialización de muestra de investigación, de los productos obtenidos 

ante la comunidad académica.   

  18 - 23 

Exámenes finales / Síntesis. (Proponemos una semana de exámenes 

finales, teniendo en cuenta que algunos docentes terminan parciales 

durante las últimas semanas de clases. 

                20 
Día del Psicólogo / Entrega de Trabajos de Grado – Registro y 

Control. 

      21 Consejo Superior.  
 
 
 

DICIEMBRE 

DÍA                               ACTIVIDADES 

2 
Finalización de Semestre / Cierre del sistema. Registro de 

calificaciones (40%).  

3 Apertura de inscripción de asignaturas estudiantes antiguos. 

6 Fin de labores administrativas. 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:rectoria@fusa.edu.co


              

             FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN ALFONSO 
                  Personería jurídica otorgada por el Ministerio de Educación Nacional 

Resolución No. 3296  del 7 de diciembre de 2000 

NIT: 830.081.981-8 

 

Calle 37 No. 24 47 Bogotá, D.C. – Colombia 

PBX: 244 50 53. WEB: www.sanalfonso.edu.co; E-mail: rectoria@fusa.edu.co 
VIGILADA MINEDUCACIÓN 

 

ENERO 2020 

DÍA ACTIVIDAD 

20 Inicio de labores administrativas. 
 
 
 

FEBRERO 2020 

DÍA ACTIVIDAD 

03 Inicio de clases. 
 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
 

Comuníquese, Publíquese y Cúmplase. 
 

 
 

Dado en Bogotá, D. C., a los diecinueve (19) días del mes de noviembre de 2018. 
 
 
 
 
 
 

 

 

P. JERÓNIMO PEÑALOZA BASTO C.Ss.R.  
Rector. 

 

http://www.sanalfonso.edu.co/
mailto:rectoria@fusa.edu.co

